CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL EVAIR VIEIRA DE MELO (PP/ES)

DEPUTADO FEDERAL EVAIR VIEIRA DE MELO

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 443 Tel.: (61) 3215.5443 - 3215.3443 / Fax (61) 3215.2443

dep.evairvieirademelo@camara.leg.br

Ofício n.º 288/GAB443/2023

Brasília, 03 de outubro de 2023

A Sua Excelência, o Senhor

SILVIO COSTA FILHO

Ministro de Estado de Portos de Aeroportos

Assunto: SOLICITA AUDIÊNCIA PARA TRATAR SOBRE A REDUÇÃO DE VOOS

QUE LIGAM O AEROPORTO DE VITÓRIA E O AEROPORTO SANTOS DUMONT

NO RIO DE JANEIRO.

Senhor Ministro

Com os cordiais cumprimentos, reporto-me à notícia de que as companhias

aéreas começaram neste mês de outubro a reduzir os voos que ligam o Aeroporto de Vitória

ao Aeroporto Santos Dumont, no Rio de Janeiro. No último domingo (1), a Azul anunciou

que deixou de operar todos os três voos diários que fazia nesse trecho. Já a Gol reduziu o

número de voos diários de quatro para três. A Latam ainda mantém quatro por dia.

Embora ainda restem sete voos diários para o Santos Dumont, em breve não

haverá nenhum. A partir de janeiro de 2024 é provável que toda ligação entre Vitória e o Rio

de Janeiro seja operada pelo Aeroporto Internacional Tom Jobim, o Galeão.

De acordo com as informações veiculadas na mídia, a medida é fruto de uma

demanda do Estado do Rio de Janeiro e da Prefeitura da Capital Fluminense, oficializada por

intermédio de uma resolução assinada pelo Ministério dos Portos e Aeroportos que limita os

voos para o terminal Santos Dumont a um raio de 400 km.

Pois bem, diante disso, considerando que essa decisão afeta diretamente a vida

de milhares de capixabas, turistas, trabalhadores e empresários que transitam diariamente no

trecho Aeroporto Eurico Aguiar Salles, em Vitória X Aeroporto Santos Dumont, no Rio de

mailto:dep.evairvieirademelo@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL EVAIR VIEIRA DE MELO (PP/ES)

DEPUTADO FEDERAL EVAIR VIEIRA DE MELO

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 443 Tel.: (61) 3215.5443 - 3215.3443 / Fax (61) 3215.2443

dep.evairvieirademelo@camara.leg.br

Janeiro, é que solicitamos um espaço em sua agenda, com urgência, para discutirmos os

impactos dessa medida e, desta feita, buscarmos alterações pontuais da medida e/ou

soluções que possam minimizar eventuais danos que esta restrição poderá gerar tanto na vida

particular de nossos cidadãos, quanto na economia de nosso Estado.

Atenciosamente,

Evair Vieira de Melo

Deputado Federal – PP/ES

mailto:dep.evairvieirademelo@camara.leg.br